

MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de marzo de 2024 (cifras en Lempiras)



ACTIVOS		PASIVOS Y PATRIMONIO	
ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBILIDADES	347,350,407	OBLIGACIONES CON ASEGURADOS	15,885,357
INVERSIONES FINANCIERAS	1,298,679,390	Obligaciones por Siniestros	2,309,227
Inversiones Financieras a Costo Amortizado	1,279,740,024	Primas en Depósito	5,814,014
Inversiones Financieras Mantenidas para Negociar		Otras Obligaciones con Asegurados	7,762,116
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados		RESERVAS PARA SINIESTROS	420,421,645
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral		RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	601,252,438
Inversiones Financieras Designadas al Costo	3,427,340	Reservas Matemáticas	78,235,230
Instrumentos Financieros Derivados		Reservas para Riesgos en Curso	340,436,026
Rendimientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras	15,512,026	Reservas de Previsión	163,465,962
Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras (-)		Reservas para Riesgos Catastróficos	19,115,220
		Reservas Especiales	-
PRÉSTAMOS E INTERESES	27,593,363	OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	1,099,472,391
PRIMAS POR COBRAR	632,295,665	OBLIGACIONES FINANCIERAS	-
De Vida Individual	16,351,829	CUENTAS POR PAGAR	317,334,777
De Seguro Popular		OTROS PASIVOS	81,566,620
De Seguros Previsionales		TOTAL PASIVO	2,535,933,228
De Vida Colectivo	133,953,458	PATRIMONIO	
De Seguro de Sepelio		CAPITAL SOCIAL	180,000,000
De Accidentes y Enfermedades	235,826,054	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	36,000,000
De Incendio y Líneas Aliadas	94,699,613	RESULTADOS ACUMULADOS	405,712,877
De Vehículos Automotores	118,189,134	Resultados de Ejercicios Anteriores	385,656,971
De Otros Seguros Generales	42,542,495	Resultado Neto del Ejercicio	20,055,906
De Fianzas	2,860,181	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	-
Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar (-)	-12,127,099	TOTAL PATRIMONIO	621,712,877
DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES	596,468,017		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN	14,944,221		
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-		
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	11,631,546		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	49,785,834		
Terrenos	-		
Edificios	-		
Instalaciones	33,836,106		
Mobiliario y Equipo	13,355,076		
Vehículos	2,594,652		
Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero	-		
OTROS ACTIVOS	178,897,662		
TOTAL ACTIVOS	3,157,646,105	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	3,157,646,105
ACTIVOS CONTINGENTES	1,685,749,520	PASIVOS CONTINGENTES	1,685,749,520
CUENTAS DE ORDEN	871,414,010,280	CONTRACUENTA DE TODAS LAS CUENTAS DE ORDEN	871,414,010,280

MAPFRE SEGUROS HONDURAS, S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al 31 de marzo de 2024 (cifras en Lempiras)



Descripción	
Primas	1,228,753,613
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	284,851,011
Primas Netas	943,902,602
Primas Cedidas	700,931,648
Primas Netas de Retención	242,970,954
Variación en las Reservas Técnicas	2,431,750
Variación en las Reservas Técnicas	29,787,036
Primas Netas Devengadas	215,615,668
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	223,122,311
Gastos de Intermediación	214,917,511
Margen de Aseguramiento	223,820,468
Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados	153,095,891
Salvamentos y Recuperaciones	11,317,930
Siniestros y Gastos de Liquidación	270,400,921
Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores	-
Siniestros Retenidos	- 105,987,100
Margen Técnico	117,833,368
Ingresos Técnicos Diversos	7,589,922
Gastos Técnicos Diversos	40,759,372
Resultado Técnico	84,663,918
Gastos de Administración	72,374,696
Resultado de Operación	12,289,222
Ingresos Financieros	27,512,388
Gastos Financieros	5,888,040
Margen Financiero	33,913,570
Otros Ingresos	3,240,312
Otros Gastos	4,730,939
Resultado Financiero	32,422,943
Ingresos de Ejercicios Anteriores	4,462,050
Gastos de Ejercicios Anteriores	67,201
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta	36,817,792
Impuesto sobre la Renta	16,761,886
Utilidad (Pérdida) Neta	20,055,906
Ajustes por Valoración Integral	-
Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral	-
Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados	-
Inversiones Registradas por el Método de la Participación	-
Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera	-
En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición	-
Propiedades, Planta y Equipo	-
Propiedades de Inversión	-
Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento	-
Otros Activos	-
Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo	-
Utilidad (Pérdida) Integral total	20,055,906

INDICADORES TÉCNICOS Y FINANCIEROS

Descripción	Marzo 2024	Marzo 2023
Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio	125.74%	119.49%
Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas	66.99%	73.74%
Siniestros Totales / Primas Totales	28.61%	20.40%
Siniestros Retenidos / Primas Retenidas	43.62%	33.54%
Activos Corrientes / Pasivos Corrientes	1.1	1.3
Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS)	120.48%	101.04%
Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio	0.38%	49.00%

DENNIS GABRIEL ORDOÑEZ MEDINA
GERENTE GENERAL

PATRICIA RAMIREZ RODRIGUEZ
AUDITOR INTERNO

DANELI DÍAZ NUÑEZ
CONTADOR GENERAL